
 
 

1 

 

 Prot. n.  426      Castelfranco Emilia, 09/01/2026 
  

 
 

ALL’ALBO PRETORIO  
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI 

AGLI ATTI 
AL SITO WEB – SEZIONE PNRR 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura avviso per Progettista a valere su Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo 

specifico – 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: “Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – 

Interventi per la realizzazione di laboratori di settore, in particolare tecnico-professionali” – 10.8.1.B2 

Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per 

lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”; 

 CUP:H14D25001260001 

CNP: 10.8.1.B2-FDRPOC-EM-2025-41 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  



 
 

2 

 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA   la delibera n.48 del Consiglio d’Istituto prot.25196 del 28/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio  di previsione per 

l’anno 2025 nell’Aggregato progetto P1.10 denominato “REALIZZAZIONE DI LABORATORI INNOVATIVI….”_avviso 

N.88643/2025 POC e che la suddetta disponibilità costituisce avanzo di amministrazione e riutilizzo nello stesso 

progetto nell’anno finanziario 2026; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare, Priorità 2 – Le strutture per la scuola e le competenze (FESR)”, si pone l’obiettivo di migliorare 

la parità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell’istruzione, della formazione e dell’apprendimento 

permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche promuovendo la resilienza dell’istruzione e 

della formazione online e a distanza 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTA La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione 

C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il decreto-legge del 7 maggio 2024 n. 60 convertito con modifiche nella legge del 4 luglio 2024 n° 95 

riguardante Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione. (24G00077) 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 107 del 30 maggio 2025 riguardante Destinazione di risorse per la realizzazione di 

laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i 

relativi indirizzi di studio, ai sensi dell’articolo 29, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, n. 95, al fine di potenziare l’istruzione tecnica e professionale nelle 

regioni meno sviluppate, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze” 2021-2027, in 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060, nonché destinazione di ulteriori risorse per la realizzazione di 

laboratori, a valere sul Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale “Per la Scuola” 

2014-2020 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 88643 del 03/06/2025, FESR, “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per 

lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”, emanato 

nell’ambito dell’Obiettivo 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: “Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – Interventi per la 

realizzazione di laboratori di settore, in particolare tecnico-professionali” – 10.8.1.B2 Laboratori 



 
 

3 

VISTA   la nota Prot. AOOGABMI n.  170275 del 06/10/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

“Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali 

connesse con i relativi indirizzi di studio”. 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.13 del 21/10/2025 di approvazione del progetto Laboratori 

professionalizzanti -Azione  10.8.1.B2 Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori 

innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 

indirizzi di studio”. CUP:H14D25001260001 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.138 del 21/10/2025 di approvazione del progetto Laboratori 

professionalizzanti -Azione  10.8.1.B2 Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori 

innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 

indirizzi di studio”. CUP:H14D25001260001 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.139 del 21/10/2025 di assunzione al bilancio del progetto Laboratori 

professionalizzanti -Azione  10.8.1.B2 Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori 

innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 

indirizzi di studio”. CUP:H14D25001260001 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n° 306 del 07/01/2026 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)Obiettivo 

specifico – 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – Interventi per la 

realizzazione di laboratori di settore, in particolare tecnico-professionali” – 10.8.1.B2 Laboratori – Avviso 

Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche 

competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”;. 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI”, per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto:  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

della figura professionale interna di “Progettista”  

 

 



 
 

4 

 
 

● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.241/1990. 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente 
(Sezione bandi di gara e contratti). 
 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Maura Zini  

     documento firmato digitalmente 
 

 

 


		2026-01-13T11:35:28+0100
	ZNIMRA62M44F240I




